МИХАЙЛОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от _30.04._________ 2025 года
№ __14__
с. Михайловское

О внесении изменений в решение Михайловского районного Собрания депутатов от 23.12.2021 №44 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в границах муниципального образования Михайловский район»
               В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.26 Устава муниципального образования Михайловский район Алтайского края, Михайловское районное Собрание депутатов Алтайского края
РЕШИЛО:

1. Принять муниципальный правовой акт «Внесение изменений в решение Михайловского районного Собрания депутатов от 23.12.2021 №44 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в границах муниципального образования Михайловский район».

2. Установить, что утвержденный Приложением №1 Перечень индикаторов риска используется для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального образования Михайловский район Алтайского края.
3. Направить решение главе района для подписания и обнародования в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по народному хозяйству.
Председатель
Михайловского районного
Собрания депутатов                                                                                        А.А. Бокк
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

Михайловского района Алтайского края

от ________ 2025 года                                                                                         №___
с. Михайловское

«О внесении изменений в решение Михайловского районного Собрания депутатов от 23.12.2021 №44 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в границах муниципального образования Михайловский район»

1. В соответствии с п. 1 ч. 10 ст. 23 ФЗ от 31.07.2020 г. №248-ФЗ О государственном земельном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации внести в решение Михайловского районного Собрания депутатов от 23.12.2021 №44 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в границах муниципального образования Михайловский район» следующие изменения:
1.1. Подпункт 3.8 пункта 3 «Профилактика рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям» изложить в следующей редакции:
        «Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) главой района не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

        Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований (не менее 60 дней со дня направления предостережения), контактные данные органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, включая почтовый адрес и адрес электронной почты, а также иные возможные способы подачи возражений, уведомления об исполнении предостережения.

              Решение о направлении предостережения принимает руководитель, заместитель руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля или иное уполномоченное приказом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля должностное лицо органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля.

В случае объявления Администрацией предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо в течение 20 рабочих дней со дня получения предостережения вправе подать в Контрольный орган возражение в отношении предостережения.
 Возражение должно содержать:

      1) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

       2) дату и номер предостережения;

       3) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласное с объявленным предостережением;
      4) дату получения предостережения контролируемым лицом;

5) личную подпись и дату.

      В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.

       Возражения направляются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в бумажном виде почтовым отправлением в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, либо в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью индивидуального предпринимателя, лица, уполномоченного действовать от имени юридического лица, на указанный в предостережении адрес электронной почты органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, либо иными указанными в предостережении способами.

       Возражение рассматривается в течение 20 рабочих дней со дня получения возражения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия Администрация направляет контролируемому лицу ответ, в котором указывает обоснование несогласия с доводами, указанными в возражении.
 По результатам рассмотрения возражения Администрация принимает одно из следующих решений:

       1) удовлетворяет возражение в форме отмены предостережения;

       2) отказывает в удовлетворении возражения с указанием причины отказа.

       Администрация информирует контролируемое лицо о результатах рассмотрения возражения не позднее 20 рабочих дней со дня рассмотрения возражения в отношении предостережения.

        Повторное направление возражения по тем же основаниям не допускается. Администрация вправе принять решение о безосновательности очередного возражения. О данном решении уведомить в 10-ти дневный срок контролируемое лицо, направившее возражение. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.»
1.2. Приложение №1 Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования Михайловский район дополнить пунктами следующего содержания:
       «7. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

         8. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления).

         9. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

       10. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о повреждении или уничтожении мелиоративной системы или отдельно расположенного гидротехнического сооружения (утечка воды из канала или отсутствие подачи воды в канале (его части), который входит в мелиоративную систему или является отдельно расположенным гидротехническим сооружением; заболачивание земельного участка, на котором расположены мелиоративная система или отдельно расположенное гидротехническое сооружение), а также мелиоративных защитных лесных насаждений (спиливание, складирование или сжигание древесно-кустарниковой растительности, составляющей защитные лесополосы)».

Глава района                                                                                                   Е.А. Юрьев

_________ 2025 года

№____
с. Михайловское